
Posudek diplomové práce 

 

Téma práce: Předmět spontánního zájmu v přírodě u dětí předškolního věku 

Autor: Marie Martinovská 

Vedoucí práce: Mgr. Ivana Šircová 

 

Téma práce  a její výsledky jsou velmi přínosné pro zkoumání aktivit dnešního dítěte 

v přírodě. Autorka si vybrala téma, ke kterému má kladný osobní vztah a zpracování práce 

prozrazuje nejen osobní zaujetí, ale také již minulou zkušenost s praktickou realizací projektů 

na půdě mateřské školy. 

V teoretické části práce autorka postihuje činitele, kteří mají význam ve vztahu ke zkoumané 

problematice – především potřeby dítěte, hru a prostředí rodiny. Zabývá se také pojmem 

příroda a  přináší zajímavé informace o zahraničních výzkumech. 

V praktické části se autorka zabývá popisem výzkumu, jeho částí a činitelů, kteří výzkum 

ovlivňovali. Významnou částí práce je výzkum a jeho výsledky. Autorka nazírá na činnosti 

v mateřské škole z pozice rodiče a díky tomuto  pohledu přináší zajímavá pozorování. 

Zajímavé jsou také informace získané z rozhovorů s rodiči pozorovaných dětí. 

Splnění cíle práce: předkládaná práce se zaměřuje zjištění předmětu spontánního zájmu dětí 

v přírodě. Hlavní metodou výzkumu bylo pozorování vybraných souborů dětí v terénu a 

vyhodnocení terénních zápisků. Předměty zájmu jsou popsány. Zhodnocení výsledků je 

v závěru práce pojato citlivě spíše v širších aspektech, autorka naznačuje související širší 

společenský kontext k danému tématu. 

Autorka projevila samostatnost při zpracování tématu, použila vhodné metody k dosažení 

splnění cíle práce. Úprava práce a její  stylistická úroveň je dobrá, autorka pracuje s dobrým 

výběrem literatury, respektuje platné bibliografické normy. Tato diplomová práce nabízí 

východiska pro další výzkum.  

Práci klasifikuji stupněm 1. Práci doporučuji k obhajobě. 

 

 

 

V Praze,  16. 12. 2009                                                                          Mgr. Ivana Šircová 

                                                        VŠTVS Palestra, katedra pobytu a výchovy v přírodě 

  


